
Национальный правовой Интернет-портал Республики Беларусь, 21.08.2024, 9/133083 

1 

РЕШЕНИЕ БРАСЛАВСКОГО РАЙОННОГО СОВЕТА ДЕПУТАТОВ 
9 августа 2024 г. № 22 

Об изменении решения Браславского районного 
Совета депутатов от 28 декабря 2023 г. № 322 

На основании пункта 2 статьи 122 Бюджетного кодекса Республики Беларусь 
Браславский районный Совет депутатов РЕШИЛ: 

1. Внести в решение Браславского районного Совета депутатов от 28 декабря 2023 г. 
№ 322 «О районном бюджете на 2024 год» следующие изменения: 

1.1. в пункте 1 цифры «59 540 027,00» и «59 654 072,00» заменить соответственно 
цифрами «64 939 217,00» и «61 053 262,00»; 

1.2. в пункте 2: 
абзац второй изложить в следующей редакции: 
«максимальный размер дефицита районного бюджета в сумме 3 885 955,00 рубля 

и источники его финансирования согласно приложению 1;»; 
в абзаце третьем цифры «59 654 072,00» заменить цифрами «61 053 262,00»; 
в абзаце четвертом цифры «59 540 027,00» заменить цифрами «64 939 217,00»; 
1.3. в пункте 3 цифры «100 000,00» заменить цифрами «500 000,00»; 
1.4. в абзаце втором пункта 9 цифры «1 247 400,00» заменить цифрами 

«5 247 400,00»; 
1.5. приложение 1 к этому решению изложить в новой редакции (прилагается); 
1.6. в приложении 2 к этому решению: 
позиции: 
  

«НАЛОГОВЫЕ ДОХОДЫ 1 0 0 00 00 32 611 074,00
НАЛОГИ НА ДОХОДЫ И ПРИБЫЛЬ 1 1 0 00 00 17 670 904,00
Налоги на доходы, уплачиваемые 
физическими лицами 1 1 1 00 00 15 014 275,00
Подоходный налог с физических лиц 1 1 1 01 00 15 014 275,00»

  
заменить позициями: 

  
«НАЛОГОВЫЕ ДОХОДЫ 1 0 0 00 00 32 791 074,00
НАЛОГИ НА ДОХОДЫ И ПРИБЫЛЬ 1 1 0 00 00 17 850 904,00
Налоги на доходы, уплачиваемые 
физическими лицами 1 1 1 00 00 15 194 275,00
Подоходный налог с физических лиц 1 1 1 01 00 15 194 275,00»;

  
позицию 
  

«НЕНАЛОГОВЫЕ ДОХОДЫ 3 0 0 00 00 3 494 122,00»
  

заменить позицией 
  

«НЕНАЛОГОВЫЕ ДОХОДЫ 3 0 0 00 00 3 498 312,00»;
  
позицию 
  

«ДОХОДЫ ОТ ОСУЩЕСТВЛЕНИЯ 
ПРИНОСЯЩЕЙ ДОХОДЫ 
ДЕЯТЕЛЬНОСТИ 3 2 0 00 00 2 418 088,00»

  
заменить позицией 

  

«ДОХОДЫ ОТ ОСУЩЕСТВЛЕНИЯ 
ПРИНОСЯЩЕЙ ДОХОДЫ 
ДЕЯТЕЛЬНОСТИ 3 2 0 00 00 2 422 278,00»;



Национальный правовой Интернет-портал Республики Беларусь, 21.08.2024, 9/133083 

2 

позицию 
  

«Доходы от осуществления 
приносящей доходы деятельности 
и компенсации расходов государства 3 2 3 00 00 1 835 718,00»

  
заменить позицией 

  
«Доходы от осуществления 
приносящей доходы деятельности 
и компенсации расходов государства 3 2 3 00 00 1 839 908,00»;

  
позицию 
  

«Компенсации расходов государства 3 2 3 46 00 1 833 441,00»
  

заменить позицией 
  

«Компенсации расходов государства 3 2 3 46 00 1 837 631,00»;
  
позиции: 
  

«БЕЗВОЗМЕЗДНЫЕ ПОСТУПЛЕНИЯ 4 0 0 00 00 23 548 876,00
БЕЗВОЗМЕЗДНЫЕ ПОСТУПЛЕНИЯ 
ОТ ДРУГИХ БЮДЖЕТОВ 
БЮДЖЕТНОЙ СИСТЕМЫ 
РЕСПУБЛИКИ БЕЛАРУСЬ 4 3 0 00 00 23 548 876,00
Текущие безвозмездные поступления 
от других бюджетов бюджетной 
системы Республики Беларусь 4 3 1 00 00 23 548 876,00»

  
заменить позициями: 

  
«БЕЗВОЗМЕЗДНЫЕ ПОСТУПЛЕНИЯ 4 0 0 00 00 24 763 876,00
БЕЗВОЗМЕЗДНЫЕ ПОСТУПЛЕНИЯ 
ОТ ДРУГИХ БЮДЖЕТОВ 
БЮДЖЕТНОЙ СИСТЕМЫ 
РЕСПУБЛИКИ БЕЛАРУСЬ 4 3 0 00 00 24 763 876,00
Текущие безвозмездные поступления 
от других бюджетов бюджетной 
системы Республики Беларусь 4 3 1 00 00 24 763 876,00»;

  
позиции: 
  

«Иные межбюджетные трансферты 4 3 1 62 00 1 562 439,00
Иные межбюджетные трансферты 
из вышестоящего бюджета 
нижестоящему бюджету 4 3 1 62 01 1 464 150,00»

  
заменить позициями: 

  
«Иные межбюджетные трансферты 4 3 1 62 00 1 777 439,00
Иные межбюджетные трансферты 
из вышестоящего бюджета 
нижестоящему бюджету 4 3 1 62 01 1 679 150,00»;

  
 
 



Национальный правовой Интернет-портал Республики Беларусь, 21.08.2024, 9/133083 

3 

после позиции 
  

«Иные межбюджетные трансферты 
из нижестоящего бюджета 
вышестоящему бюджету 4 3 1 62 02 98 289,00»

  
дополнить приложение позициями следующего содержания: 

  
«Капитальные безвозмездные 
поступления от других бюджетов 
бюджетной системы Республики 
Беларусь 4 3 2 00 00 1 000 000,00
Иные межбюджетные трансферты 4 3 2 64 00 1 000 000,00
Иные межбюджетные трансферты 
из вышестоящего бюджета 
нижестоящему бюджету 4 3 2 64 01 1 000 000,00»;

  
позицию 
  

«ВСЕГО доходов           59 654 072,00»
  

заменить позицией 
  

«ВСЕГО доходов           61 053 262,00»;
  
1.7. приложения 3–5 к этому решению изложить в новой редакции (прилагаются). 
2. Настоящее решение вступает в силу после его официального опубликования. 
  

Председатель Н.А.Пучинская
  

  Приложение 1 
к решению 
Браславского районного
Совета депутатов 
28.12.2023 № 322 
(в редакции решения 
Браславского районного
Совета депутатов 
09.08.2024 № 22)  

ИСТОЧНИКИ ФИНАНСИРОВАНИЯ 
дефицита районного бюджета 

Наименование Вид Источник Тип источника Детализация Сумма (рублей)
1 2 3 4 5 6 

Превышение расходов над доходами          3 885 955,00
ВНУТРЕННЕЕ ФИНАНСИРОВАНИЕ 1 00 00 00 3 885 955,00
Источники, получаемые от банков, иных 
юридических и физических лиц 1 02 00 00 3 680 800,00
Ценные бумаги, эмитируемые местными 
исполнительными и распорядительными 
органами 1 02 05 00 3 680 800,00
Привлечение средств 1 02 05 01 4 000 000,00
Погашение основного долга 1 02 05 02 –319 200,00
Изменение остатков средств бюджета 1 07 00 00 5 155,00
 



Национальный правовой Интернет-портал Республики Беларусь, 21.08.2024, 9/133083 

4 

Операции по гарантиям Правительства 
Республики Беларусь, местных 
исполнительных и распорядительных органов 
по кредитам банков Республики Беларусь 1 08 00 00 200 000,00
Платежи Правительства Республики 
Беларусь, местных исполнительных 
и распорядительных органов в качестве 
гаранта по погашению и обслуживанию 
кредитов, выданных банками Республики 
Беларусь 1 08 01 00 –15 000,00
Возврат сумм, выплаченных Правительством 
Республики Беларусь, местными 
исполнительными и распорядительными 
органами в счет выполнения гарантий 
по кредитам, выданным банками Республики 
Беларусь 1 08 02 00 215 000,00
  

  Приложение 3 
к решению 
Браславского районного
Совета депутатов 
28.12.2023 № 322 
(в редакции решения 
Браславского районного
Совета депутатов 
09.08.2024 № 22)  

РАСХОДЫ 
районного бюджета по функциональной классификации расходов 
бюджета по разделам, подразделам и видам расходов  

Наименование расходов Раздел Подраздел Вид Сумма (рублей)
ОБЩЕГОСУДАРСТВЕННАЯ ДЕЯТЕЛЬНОСТЬ 01 00 00 6 323 811,00
Государственные органы общего назначения 01 01 00 3 738 811,00
Органы местного управления и самоуправления 01 01 04 3 678 257,00
Государственные архивы 01 01 07 60 554,00
Обслуживание государственного долга Республики Беларусь 01 05 00 347 005,00
Обслуживание долга органов местного управления 
и самоуправления 01 05 03 347 005,00
Резервные фонды 01 09 00 773 142,00
Резервные фонды местных исполнительных и распорядительных 
органов 01 09 04 773 142,00
Другая общегосударственная деятельность 01 10 00 1 297 378,00
Иные общегосударственные вопросы 01 10 03 1 297 378,00
Межбюджетные трансферты 01 11 00 167 475,00
Трансферты бюджетам других уровней 01 11 01 167 475,00
НАЦИОНАЛЬНАЯ ОБОРОНА 02 00 00 15 100,00
Обеспечение мобилизационной подготовки и мобилизации 02 02 00 15 100,00
НАЦИОНАЛЬНАЯ ЭКОНОМИКА 04 00 00 6 552 668,00
Сельское хозяйство, рыбохозяйственная деятельность 04 02 00 5 272 674,00
Сельскохозяйственные организации, финансируемые из бюджета 04 02 01 722 314,00
Развитие сельскохозяйственного производства, рыбоводства 
и переработки сельскохозяйственной продукции 04 02 02 4 550 360,00
Транспорт 04 05 00 99 066,00
Автомобильный транспорт 04 05 01 88 900,00
Иные вопросы в области транспорта 04 05 08 10 166,00
Топливо и энергетика 04 08 00 1 108 428,00
Другая деятельность в области национальной экономики 04 10 00 72 500,00
 
 



Национальный правовой Интернет-портал Республики Беларусь, 21.08.2024, 9/133083 

5 

Туризм 04 10 04 61 000,00
Прочие отрасли национальной экономики 04 10 05 11 500,00
ОХРАНА ОКРУЖАЮЩЕЙ СРЕДЫ 05 00 00 215 023,00
Охрана природной среды 05 02 00 173 023,00
Другая деятельность в области охраны окружающей среды 05 04 00 42 000,00
ЖИЛИЩНО-КОММУНАЛЬНЫЕ УСЛУГИ И ЖИЛИЩНОЕ 
СТРОИТЕЛЬСТВО 06 00 00 4 756 878,00
Жилищное строительство 06 01 00 181 400,00
Жилищно-коммунальное хозяйство 06 02 00 3 008 516,00
Благоустройство населенных пунктов 06 03 00 1 472 705,00
Другие вопросы в области жилищно-коммунальных услуг 06 05 00 94 257,00
ЗДРАВООХРАНЕНИЕ 07 00 00 18 106 176,00
Медицинская помощь населению 07 01 00 18 106 176,00
ФИЗИЧЕСКАЯ КУЛЬТУРА, СПОРТ, КУЛЬТУРА И СРЕДСТВА 
МАССОВОЙ ИНФОРМАЦИИ 08 00 00 3 955 889,00
Физическая культура и спорт 08 01 00 1 474 720,00
Физическая культура 08 01 01 1 474 720,00
Культура 08 02 00 2 481 169,00
Культура и искусство 08 02 01 2 481 169,00
ОБРАЗОВАНИЕ 09 00 00 21 414 175,00
Дошкольное образование 09 01 00 4 958 744,00
Общее среднее образование 09 02 00 14 572 903,00
Дополнительное образование детей и молодежи, дополнительное 
образование одаренных детей и молодежи 09 07 00 1 491 716,00
Другие вопросы в области образования 09 09 00 390 812,00
СОЦИАЛЬНАЯ ПОЛИТИКА 10 00 00 3 599 497,00
Социальная защита 10 01 00 2 654 856,00
Помощь семьям, воспитывающим детей 10 03 00 2 900,00
Государственная молодежная политика 10 04 00 11 580,00
Помощь в обеспечении жильем 10 06 00 275,00
Другие вопросы в области социальной политики 10 08 00 929 886,00
ВСЕГО расходов       64 939 217,00
  

  Приложение 4 
к решению 
Браславского районного
Совета депутатов 
28.12.2023 № 322 
(в редакции решения 
Браславского районного
Совета депутатов 
09.08.2024 № 22)  

РАСПРЕДЕЛЕНИЕ 
бюджетных назначений по распорядителям бюджетных средств 
районного бюджета в соответствии с ведомственной 
и функциональной классификациями расходов бюджета  

Наименование расходов Глава Раздел Подраздел Вид Сумма (рублей)
Государственное учреждение «Браславский районный 
архив» 003 00 00 00 60 554,00
ОБЩЕГОСУДАРСТВЕННАЯ ДЕЯТЕЛЬНОСТЬ 003 01 00 00 60 554,00
Государственные органы общего назначения 003 01 01 00 60 554,00
Государственные архивы 003 01 01 07 60 554,00
Райисполком 010 00 00 00 6 733 457,00
ОБЩЕГОСУДАРСТВЕННАЯ ДЕЯТЕЛЬНОСТЬ 010 01 00 00 3 917 302,00
Государственные органы общего назначения 010 01 01 00 2 325 219,00
Органы местного управления и самоуправления 010 01 01 04 2 325 219,00



Национальный правовой Интернет-портал Республики Беларусь, 21.08.2024, 9/133083 

6 

Обслуживание государственного долга Республики 
Беларусь 010 01 05 00 347 005,00
Обслуживание долга органов местного управления 
и самоуправления 010 01 05 03 347 005,00
Другая общегосударственная деятельность 010 01 10 00 1 245 078,00
Иные общегосударственные вопросы 010 01 10 03 1 245 078,00
НАЦИОНАЛЬНАЯ ОБОРОНА 010 02 00 00 15 100,00
Обеспечение мобилизационной подготовки и мобилизации 010 02 02 00 15 100,00
НАЦИОНАЛЬНАЯ ЭКОНОМИКА 010 04 00 00 71 166,00
Транспорт 010 04 05 00 10 166,00
Иные вопросы в области транспорта 010 04 05 08 10 166,00
Другая деятельность в области национальной экономики 010 04 10 00 61 000,00
Туризм 010 04 10 04 61 000,00
ОХРАНА ОКРУЖАЮЩЕЙ СРЕДЫ 010 05 00 00 138 023,00
Охрана природной среды 010 05 02 00 96 023,00
Другая деятельность в области охраны окружающей среды 010 05 04 00 42 000,00
ЖИЛИЩНО-КОММУНАЛЬНЫЕ УСЛУГИ 
И ЖИЛИЩНОЕ СТРОИТЕЛЬСТВО 010 06 00 00 1 669 105,00
Жилищное строительство 010 06 01 00 181 400,00
Жилищно-коммунальное хозяйство 010 06 02 00 15 000,00
Благоустройство населенных пунктов 010 06 03 00 1 472 705,00
ФИЗИЧЕСКАЯ КУЛЬТУРА, СПОРТ, КУЛЬТУРА 
И СРЕДСТВА МАССОВОЙ ИНФОРМАЦИИ 010 08 00 00 478 220,00
Физическая культура и спорт 010 08 01 00 474 720,00
Физическая культура 010 08 01 01 474 720,00
Культура 010 08 02 00 3 500,00
Культура и искусство 010 08 02 01 3 500,00
ОБРАЗОВАНИЕ 010 09 00 00 420 466,00
Дошкольное образование 010 09 01 00 24 799,00
Общее среднее образование 010 09 02 00 394 500,00
Дополнительное образование детей и молодежи, 
дополнительное образование одаренных детей и молодежи 010 09 07 00 1 000,00
Другие вопросы в области образования 010 09 09 00 167,00
СОЦИАЛЬНАЯ ПОЛИТИКА 010 10 00 00 24 075,00
Социальная защита 010 10 01 00 17 200,00
Государственная молодежная политика 010 10 04 00 6 600,00
Помощь в обеспечении жильем 010 10 06 00 275,00
Учреждение здравоохранения «Браславская центральная 
районная больница» 054 00 00 00 18 106 176,00
ЗДРАВООХРАНЕНИЕ 054 07 00 00 18 106 176,00
Медицинская помощь населению 054 07 01 00 18 106 176,00
Сектор культуры райисполкома 056 00 00 00 3 505 428,00
ОБЩЕГОСУДАРСТВЕННАЯ ДЕЯТЕЛЬНОСТЬ 056 01 00 00 84 261,00
Государственные органы общего назначения 056 01 01 00 84 261,00
Органы местного управления и самоуправления 056 01 01 04 84 261,00
ФИЗИЧЕСКАЯ КУЛЬТУРА, СПОРТ, КУЛЬТУРА 
И СРЕДСТВА МАССОВОЙ ИНФОРМАЦИИ 056 08 00 00 2 468 312,00
Культура 056 08 02 00 2 468 312,00
Культура и искусство 056 08 02 01 2 468 312,00
ОБРАЗОВАНИЕ 056 09 00 00 952 855,00
Дополнительное образование детей и молодежи, 
дополнительное образование одаренных детей и молодежи 056 09 07 00 952 855,00
Отдел по образованию райисполкома 075 00 00 00 20 463 840,00
ОБЩЕГОСУДАРСТВЕННАЯ ДЕЯТЕЛЬНОСТЬ 075 01 00 00 136 855,00
Государственные органы общего назначения 075 01 01 00 136 855,00
Органы местного управления и самоуправления 075 01 01 04 136 855,00
ОБРАЗОВАНИЕ 075 09 00 00 19 865 227,00
Дошкольное образование 075 09 01 00 4 923 945,00
Общее среднее образование 075 09 02 00 14 052 776,00
 



Национальный правовой Интернет-портал Республики Беларусь, 21.08.2024, 9/133083 

7 

Дополнительное образование детей и молодежи, 
дополнительное образование одаренных детей и молодежи 075 09 07 00 497 861,00
Другие вопросы в области образования 075 09 09 00 390 645,00
СОЦИАЛЬНАЯ ПОЛИТИКА 075 10 00 00 461 758,00
Социальная защита 075 10 01 00 421 818,00
Другие вопросы в области социальной политики 075 10 08 00 39 940,00
Управление по сельскому хозяйству и продовольствию 
райисполкома 082 00 00 00 5 933 498,00
ОБЩЕГОСУДАРСТВЕННАЯ ДЕЯТЕЛЬНОСТЬ 082 01 00 00 583 824,00
Государственные органы общего назначения 082 01 01 00 583 824,00
Органы местного управления и самоуправления 082 01 01 04 583 824,00
НАЦИОНАЛЬНАЯ ЭКОНОМИКА 082 04 00 00 5 272 674,00
Сельское хозяйство, рыбохозяйственная деятельность 082 04 02 00 5 272 674,00
Сельскохозяйственные организации, финансируемые 
из бюджета 082 04 02 01 722 314,00
Развитие сельскохозяйственного производства, 
рыбоводства и переработки сельскохозяйственной 
продукции 082 04 02 02 4 550 360,00
ОХРАНА ОКРУЖАЮЩЕЙ СРЕДЫ 082 05 00 00 77 000,00
Охрана природной среды 082 05 02 00 77 000,00
Коммунальное унитарное предприятие «Браславский 
районный комбинат бытового обслуживания» 088 00 00 00 11 500,00
НАЦИОНАЛЬНАЯ ЭКОНОМИКА 088 04 00 00 11 500,00
Другая деятельность в области национальной экономики 088 04 10 00 11 500,00
Прочие отрасли национальной экономики 088 04 10 05 11 500,00
Коммунальное унитарное предприятие жилищно-
коммунального хозяйства «Браслав-коммунальник» 110 00 00 00 45 600,00
ОБЩЕГОСУДАРСТВЕННАЯ ДЕЯТЕЛЬНОСТЬ 110 01 00 00 45 600,00
Другая общегосударственная деятельность 110 01 10 00 45 600,00
Иные общегосударственные вопросы 110 01 10 03 45 600,00
Коммунальное унитарное предприятие по оказанию услуг 
«Новополоцкая управляющая компания» 111 00 00 00 1 257 500,00
ЖИЛИЩНО-КОММУНАЛЬНЫЕ УСЛУГИ 
И ЖИЛИЩНОЕ СТРОИТЕЛЬСТВО 111 06 00 00 1 257 500,00
Жилищно-коммунальное хозяйство 111 06 02 00 1 257 500,00
Управление по труду, занятости и социальной защите 
райисполкома 117 00 00 00 3 494 482,00
ОБЩЕГОСУДАРСТВЕННАЯ ДЕЯТЕЛЬНОСТЬ 117 01 00 00 385 798,00
Государственные органы общего назначения 117 01 01 00 385 798,00
Органы местного управления и самоуправления 117 01 01 04 385 798,00
СОЦИАЛЬНАЯ ПОЛИТИКА 117 10 00 00 3 108 684,00
Социальная защита 117 10 01 00 2 215 838,00
Помощь семьям, воспитывающим детей 117 10 03 00 2 900,00
Другие вопросы в области социальной политики 117 10 08 00 889 946,00
Дочернее коммунальное унитарное предприятие 
«Управление капитального строительства Браславского 
района» 130 00 00 00 347 284,00
ОБЩЕГОСУДАРСТВЕННАЯ ДЕЯТЕЛЬНОСТЬ 130 01 00 00 162 300,00
Государственные органы общего назначения 130 01 01 00 162 300,00
Органы местного управления и самоуправления 130 01 01 04 162 300,00
ФИЗИЧЕСКАЯ КУЛЬТУРА, СПОРТ, КУЛЬТУРА 
И СРЕДСТВА МАССОВОЙ ИНФОРМАЦИИ 130 08 00 00 9 357,00
Культура 130 08 02 00 9 357,00
Культура и искусство 130 08 02 01 9 357,00
ОБРАЗОВАНИЕ 130 09 00 00 175 627,00
Дошкольное образование 130 09 01 00 10 000,00
Общее среднее образование 130 09 02 00 125 627,00
 
 
 



Национальный правовой Интернет-портал Республики Беларусь, 21.08.2024, 9/133083 

8 

Дополнительное образование детей и молодежи, 
дополнительное образование одаренных детей и молодежи 130 09 07 00 40 000,00
Финансовый отдел райисполкома 303 00 00 00 3 034 301,00
ОБЩЕГОСУДАРСТВЕННАЯ ДЕЯТЕЛЬНОСТЬ 303 01 00 00 6 700,00
Другая общегосударственная деятельность 303 01 10 00 6 700,00
Иные общегосударственные вопросы 303 01 10 03 6 700,00
НАЦИОНАЛЬНАЯ ЭКОНОМИКА 303 04 00 00 1 197 328,00
Транспорт 303 04 05 00 88 900,00
Автомобильный транспорт 303 04 05 01 88 900,00
Топливо и энергетика 303 04 08 00 1 108 428,00
ЖИЛИЩНО-КОММУНАЛЬНЫЕ УСЛУГИ 
И ЖИЛИЩНОЕ СТРОИТЕЛЬСТВО 303 06 00 00 1 830 273,00
Жилищно-коммунальное хозяйство 303 06 02 00 1 736 016,00
Другие вопросы в области жилищно-коммунальных услуг 303 06 05 00 94 257,00
Далековский сельский исполнительный комитет 306 00 00 00 12 860,00
ОБЩЕГОСУДАРСТВЕННАЯ ДЕЯТЕЛЬНОСТЬ 306 01 00 00 12 860,00
Межбюджетные трансферты 306 01 11 00 12 860,00
Трансферты бюджетам других уровней 306 01 11 01 12 860,00
Межанский сельский исполнительный комитет 308 00 00 00 41 537,00
ОБЩЕГОСУДАРСТВЕННАЯ ДЕЯТЕЛЬНОСТЬ 308 01 00 00 41 537,00
Межбюджетные трансферты 308 01 11 00 41 537,00
Трансферты бюджетам других уровней 308 01 11 01 41 537,00
Опсовский сельский исполнительный комитет 309 00 00 00 724,00
ОБЩЕГОСУДАРСТВЕННАЯ ДЕЯТЕЛЬНОСТЬ 309 01 00 00 724,00
Межбюджетные трансферты 309 01 11 00 724,00
Трансферты бюджетам других уровней 309 01 11 01 724,00
Слободковский сельский исполнительный комитет 310 00 00 00 37 491,00
ОБЩЕГОСУДАРСТВЕННАЯ ДЕЯТЕЛЬНОСТЬ 310 01 00 00 37 491,00
Межбюджетные трансферты 310 01 11 00 37 491,00
Трансферты бюджетам других уровней 310 01 11 01 37 491,00
Плюсский сельский исполнительный комитет 311 00 00 00 14 765,00
ОБЩЕГОСУДАРСТВЕННАЯ ДЕЯТЕЛЬНОСТЬ 311 01 00 00 14 765,00
Межбюджетные трансферты 311 01 11 00 14 765,00
Трансферты бюджетам других уровней 311 01 11 01 14 765,00
Тетерковский сельский исполнительный комитет 312 00 00 00 60 098,00
ОБЩЕГОСУДАРСТВЕННАЯ ДЕЯТЕЛЬНОСТЬ 312 01 00 00 60 098,00
Межбюджетные трансферты 312 01 11 00 60 098,00
Трансферты бюджетам других уровней 312 01 11 01 60 098,00
Браславская районная организация общественного 
объединения «Белорусский республиканский союз 
молодежи» 691 00 00 00 4 980,00
СОЦИАЛЬНАЯ ПОЛИТИКА 691 10 00 00 4 980,00
Государственная молодежная политика 691 10 04 00 4 980,00
Прочие организации 999 00 00 00 1 773 142,00
ОБЩЕГОСУДАРСТВЕННАЯ ДЕЯТЕЛЬНОСТЬ 999 01 00 00 773 142,00
Резервные фонды 999 01 09 00 773 142,00
Резервные фонды местных исполнительных 
и распорядительных органов 999 01 09 04 773 142,00
ФИЗИЧЕСКАЯ КУЛЬТУРА, СПОРТ, КУЛЬТУРА 
И СРЕДСТВА МАССОВОЙ ИНФОРМАЦИИ 999 08 00 00 1 000 000,00
Физическая культура и спорт 999 08 01 00 1 000 000,00
Физическая культура 999 08 01 01 1 000 000,00
ВСЕГО расходов         64 939 217,00

  
  



Национальный правовой Интернет-портал Республики Беларусь, 21.08.2024, 9/133083 

9 

  Приложение 5 
к решению 
Браславского районного
Совета депутатов 
28.12.2023 № 322 
(в редакции решения 
Браславского районного
Совета депутатов 
09.08.2024 № 22)  

ПЕРЕЧЕНЬ 
государственных программ и подпрограмм, финансирование которых 
предусматривается за счет средств районного бюджета 

№ 
п/п 

Наименование 
государственной программы, 

подпрограммы 

Нормативный правовой 
акт, которым 
утверждена 

государственная 
программа

Раздел функциональной 
классификации расходов 

бюджета, распорядитель средств 

Объем 
финансирования 

(рублей) 

1 2 3 4 5 
1 Государственная программа 

«Аграрный бизнес» на 2021–
2025 годы 

Постановление Совета 
Министров Республики 
Беларусь от 1 февраля 
2021 г. № 59

5 272 674,00

Подпрограмма 3 «Развитие 
животноводства, 
переработки и реализация 
продукции животноводства» 

  4 060 000,00

Национальная экономика 4 060 000,00

Управление по сельскому 
хозяйству и продовольствию 
райисполкома

4 060 000,00

Подпрограмма 9 
«Обеспечение общих 
условий функционирования 
агропромышленного 
комплекса» 

  1 212 674,00

Национальная экономика 1 212 674,00

Управление по сельскому 
хозяйству и продовольствию 
райисполкома

1 212 674,00

2 Государственная программа 
«Управление 
государственными 
финансами и регулирование 
финансового рынка» 
на 2020 год и на период 
до 2025 года 

Постановление Совета 
Министров Республики 
Беларусь от 12 марта 
2020 г. № 143 

1 566 941,00

Подпрограмма 1 
«Обеспечение устойчивости 
бюджетной системы 
и повышение эффективности 
управления 
государственными 
финансами» 

  1 219 936,00

Общегосударственная 
деятельность

1 219 936,00

Райисполком 1 219 936,00

Подпрограмма 2 
«Управление 
государственным долгом, 
долгом органов местного 
управления 
и самоуправления» 

  347 005,00

Общегосударственная 
деятельность

347 005,00

Райисполком 347 005,00

3 Государственная программа 
«Социальная защита» 
на 2021–2025 годы 

Постановление Совета 
Министров Республики 
Беларусь от 21 декабря 
2020 г. № 748

3 017 013,00 

Подпрограмма 1 
«Социальное обслуживание 
и социальная поддержка» 

    3 012 013,00

Социальная политика 3 012 013,00

Управление по труду, занятости 
и социальной защите 
райисполкома 

3 012 013,00



Национальный правовой Интернет-портал Республики Беларусь, 21.08.2024, 9/133083 

10 

Подпрограмма 2 «Доступная 
среда жизнедеятельности 
инвалидов и физически 
ослабленных лиц» 

    5 000,00

Здравоохранение 5 000,00

Учреждение здравоохранения 
«Браславская центральная 
районная больница» 

5 000,00

4 Государственная программа 
«Здоровье народа 
и демографическая 
безопасность» на 2021–
2025 годы 

Постановление Совета 
Министров Республики 
Беларусь от 19 января 
2021 г. № 28 

  18 175 342,00

Подпрограмма 1 «Семья 
и детство» 

    74 509,00

Здравоохранение 343,00

Учреждение здравоохранения 
«Браславская центральная 
районная больница» 

343,00

Социальная политика 74 166,00

Управление по труду, занятости 
и социальной защите 
райисполкома 

74 166,00

Подпрограмма 2 
«Профилактика и контроль 
неинфекционных 
заболеваний» 

    4 300,00

Здравоохранение 4 300,00

Учреждение здравоохранения 
«Браславская центральная 
районная больница» 

4 300,00

Подпрограмма 4 
«Противодействие 
распространению 
туберкулеза» 

    2 240,00

Здравоохранение 2 240,00

Учреждение здравоохранения 
«Браславская центральная 
районная больница» 

2 240,00

Подпрограмма 6 
«Обеспечение 
функционирования системы 
здравоохранения Республики 
Беларусь» 

    18 094 293,00

Здравоохранение 18 094 293,00

Учреждение здравоохранения 
«Браславская центральная 
районная больница» 

18 094 293,00

5 Государственная программа 
«Охрана окружающей среды 
и устойчивое использование 
природных ресурсов» 
на 2021–2025 годы 

Постановление Совета 
Министров Республики 
Беларусь от 19 февраля 
2021 г. № 99 

  165 023,00 

Подпрограмма 6 
«Функционирование 
системы охраны 
окружающей среды» 

    165 023,00

Охрана окружающей среды 165 023,00

Райисполком 88 023,00

Управление по сельскому 
хозяйству и продовольствию 
райисполкома 

77 000,00

6 Государственная программа 
«Беларусь гостеприимная» 
на 2021–2025 годы 

Постановление Совета 
Министров Республики 
Беларусь от 29 января 
2021 г. № 58 

  15 000,00

Подпрограмма 4 «Развитие 
сферы туризма 
и совершенствование 
туристической 
инфраструктуры в Поозерье 
Витебской области на 2023–
2025 годы» 

    15 000,00

Национальная экономика 15 000,00

Райисполком 15 000,00

7 Государственная программа 
«Образование и молодежная 
политика» на 2021–
2025 годы 

Постановление Совета 
Министров Республики 
Беларусь от 29 января 
2021 г. № 57 

  21 833 753,00



Национальный правовой Интернет-портал Республики Беларусь, 21.08.2024, 9/133083 

11 

Подпрограмма 1 
«Дошкольное образование» 

    4 958 744,00

Образование 4 958 744,00

Отдел по образованию 
райисполкома 

4 923 945,00

Райисполком 24 799,00

Дочернее коммунальное 
унитарное предприятие 
«Управление капитального 
строительства Браславского 
района» 

10 000,00

Подпрограмма 2 «Общее 
среднее образование» 

    14 421 083,00

Образование 14 421 083,00

Отдел по образованию 
райисполкома 

13 900 789,00

Райисполком 394 667,00

Дочернее коммунальное 
унитарное предприятие 
«Управление капитального 
строительства Браславского 
района» 

125 627,00

Подпрограмма 3 
«Специальное образование» 

    358 336,00

Образование 358 336,00

Отдел по образованию 
райисполкома 

358 336,00

Подпрограмма 9 
«Дополнительное 
образование детей 
и молодежи, 
функционирование 
учреждений, 
специализирующихся 
на реализации программ 
воспитания» 

    2 079 990,00

Образование 1 640 972,00

Сектор культуры райисполкома 926 815,00

Отдел по образованию 
райисполкома 

673 157,00

Дочернее коммунальное 
унитарное предприятие 
«Управление капитального 
строительства Браславского 
района» 

40 000,00

Райисполком 1 000,00

Социальная политика 439 018,00

Отдел по образованию 
райисполкома 

421 818,00

Райисполком 17 200,00

Подпрограмма 10 
«Молодежная политика» 

    6 600,00

Социальная политика 6 600,00

Райисполком 6 600,00

Подпрограмма 11 
«Обеспечение 
функционирования системы 
образования» 

    9 000,00

Образование 9 000,00

Отдел по образованию 
райисполкома 

9 000,00

8 Государственная программа 
«Культура Беларуси» 
на 2021–2025 годы 

Постановление Совета 
Министров Республики 
Беларусь от 29 января 
2021 г. № 53 

  2 566 763,00

Подпрограмма 1 
«Культурное наследие» 

    977 739,00

Физическая культура, спорт, 
культура и средства массовой 
информации 

977 739,00

Сектор культуры райисполкома 977 739,00

 
 
 



Национальный правовой Интернет-портал Республики Беларусь, 21.08.2024, 9/133083 

12 

 

Подпрограмма 2 «Искусство 
и творчество» 

    1 468 073,00

Физическая культура, спорт, 
культура и средства массовой 
информации 

1 468 073,00

Сектор культуры райисполкома 1 464 573,00

Райисполком 3 500,00

Подпрограмма 3 
«Функционирование 
и инфраструктура сферы 
культуры» 

    60 397,00

Физическая культура, спорт, 
культура и средства массовой 
информации 

34 357,00

Сектор культуры райисполкома 25 000,00

Дочернее коммунальное 
унитарное предприятие 
«Управление капитального 
строительства Браславского 
района» 

9 357,00

Образование 26 040,00

Сектор культуры райисполкома 26 040,00

Подпрограмма 5 «Архивы 
Беларуси» 

    60 554,00

Общегосударственная 
деятельность 

60 554,00

Государственное учреждение 
«Браславский районный архив» 

60 554,00

9 Государственная программа 
«Физическая культура 
и спорт» на 2021–2025 годы 

Постановление Совета 
Министров Республики 
Беларусь от 29 января 
2021 г. № 54 

  1 474 720,00

Подпрограмма 2 
«Подготовка спортивного 
резерва, физкультурно-
оздоровительная, спортивно-
массовая работа» 

    1 474 720,00

Физическая культура, спорт, 
культура и средства массовой 
информации 

1 474 720,00

Райисполком 474 720,00

Коммунальное унитарное 
предприятие «Управление 
капитального строительства 
Витебского облисполкома» 

1 000 000,00

10 Государственная программа 
«Комфортное жилье 
и благоприятная среда» 
на 2021–2025 годы 

Постановление Совета 
Министров Республики 
Беларусь от 28 января 
2021 г. № 50 

  4 586 911,00

Подпрограмма 1 
«Доступность услуг» 

    1 841 706,00

Национальная экономика 11 500,00

Коммунальное унитарное 
предприятие «Браславский 
районный комбинат бытового 
обслуживания» 

11 500,00

Жилищно-коммунальные услуги 
и жилищное строительство 

1 830 206,00

Финансовый отдел 
райисполкома 

1 830 206,00

Подпрограмма 2 
«Благоустройство» 

    1 472 705,00

Жилищно-коммунальные услуги 
и жилищное строительство 

1 472 705,00

Райисполком 1 472 705,00

Подпрограмма 4 «Ремонт 
жилья» 

    1 272 500,00

Жилищно-коммунальные услуги 
и жилищное строительство 

1 272 500,00



Национальный правовой Интернет-портал Республики Беларусь, 21.08.2024, 9/133083 

13 

Коммунальное унитарное 
предприятие по оказанию услуг 
«Новополоцкая управляющая 
компания» 

1 257 500,00 

Райисполком 15 000,00
11 Государственная программа 

«Строительство жилья» 
на 2021–2025 годы 

Постановление Совета 
Министров Республики 
Беларусь от 28 января 
2021 г. № 51 

  181 675,00

Подпрограмма 1 
«Строительство жилых 
домов» 

    181 675,00

Жилищно-коммунальные услуги 
и жилищное строительство 

181 400,00

Райисполком 181 400,00

Социальная политика 275,00

Райисполком 275,00
12 Государственная программа 

«Увековечение памяти 
о погибших при защите 
Отечества» на 2021–
2025 годы 

Постановление Совета 
Министров Республики 
Беларусь от 26 февраля 
2021 г. № 117 

  11 022,00
Общегосударственная 
деятельность 

11 022,00

Коммунальное унитарное 
предприятие жилищно-
коммунального хозяйства 
«Браслав-коммунальник» 

10 000,00

Райисполком 1 022,00
13 Государственная программа 

«Транспортный комплекс» 
на 2021–2025 годы 

Постановление Совета 
Министров Республики 
Беларусь от 23 марта 
2021 г. № 165 

  88 900,00

Подпрограмма 2 
«Автомобильный, городской 
электрический транспорт 
и метрополитен» 

    88 900,00

Национальная экономика 88 900,00

Финансовый отдел 
райисполкома 

88 900,00

  ИТОГО     58 955 737,00

  


